ii Idem eſt tropus a meſſoribus pro exſecare: ſimilitropo vtitur Heliod. Theog.

... φίλος ἢ ἀπὸ μύδρα πατρὸς

Εὐνοχῶς ἦμισε, id eſt, cari patri pudenda demeſſuit præperè. Paulò aliter transfert in oper. & diebus.

*Αλλότριον νόμισμα σφετέρον ἐς γαστράμυθον
alieni laboris fructu ventrem replent ſuum.*

kk Metonymia materiæ, pro cultello inde facto.

ll Sumptum eſt a nautica diſciplina, vbi ſunt multi nauium ordines.

mm Eſt hîc epanorthofis quædam, *ſermonis antecedentis correctio,* & exclamatio meliùs conſolentis.

nn Epanaphora eſt initiò inciſi & duplicis membri: ſicut in hoc ter ibidem reperito. Quum matrona definiatur, quæ cum marito in manum conuenit. Hîc *συνεδοχῆων* poni videtur pro nobiliſſima quaque fœmina.

oo Metonymia eſt adiuncti idoli pro domo, qualis eſt *paruo ſub Lare,* ac ſimul ſynecdochica periphras ſpatrimonij. qualis erit *Epift. 2. lib. 2.*

Inopemq. paterni & Laris & fundi.

pp Breuis inductio Marſæi ſuam ſcortationem iactantis.

qq Epanaphora eſt altera.

rr Metaphora eſt ab aquis ſtagnantibus, vnde gignitur limus, cuius humore nimio ſegetes ſeneſcunt, ac tandem intereunt.

ſſ Verba ſunt Marſæi dogma Stoicorum de peccatorum æqualitate tuentis per quandam profopoeiam.

tt Ironia eſt, vnde Villius fœnorator & adulter intelligitur genero longè diſſimilis.

uu Synecdoche eſt partis, pro, exclusus domo & cubiculo.

xx Perfecta eſt hîc profopoeia, vbi animus Villij mœchi, nomine mentulæ, ſic conqueritur cum ipſo

Natura, aut etiam consuetudo mala. namq;
 15. Neglectis vrenda filix innascitur agris.
 16. Illuc praeuertamur: amatorem quod amica
 Turpia decipiunt cecum vitia: aut etiam ipsa haec
 Delectant; veluti Balbinum Polypus Agnae.
 t Vellem in amicitia sic errarem: & isti
 Errori nomen virtus posuisset honestum.
 At, pater ut nati; sic nos debemus amici.
 Si quod sit vitium, non u fastidire. Strabonem
 Appellat Patrem pater, & Pullum, male paruus
 Si cui filius est: ut abortiuus fuit olim
 Sisyphus: hunc Varum distortis cruribus: illum
 Balbutit Scaurum, prauis fultum male talis.
 x Parcius hic uiuit? frugi dicatur: ineptus
 Et iactantior hic paullo est? concinnus amicis
 Postulat, ut videatur: at est truculentior, atque
 Plus equo liber? simplex fortisq; habeatur:
 Caldior est? acres inter numeretur. 17. Opinor,
 Haec res & iungit, iunctos & seruat amicos.
 18. At nos virtutes ipsas inuertimus: atque
 y Sincerum cupimus vas incrustare. Probus
 quis
 Nobiscum uiuit? multum demissus homo, illi
 Tardo cognomen pinguis damus: hic fugit omnes
 Insidias, z nullique latus obdit apertum;
 (Quam genus hoc inter vite versetur, aa ubi a-
 cris
 Inuidia, atq; vigent ubi crimina) pro bene sano
 Ac non incauto, fictum astutumq; vocamus.
 Simplicior si quis (qualem me saepe libenter
 Obtulerim tibi bb Macenas) ut foris legentem,
 Aut tacitum appellet, quouis sermone molestus:
 Communi sensus plane caret, inquit. 19. cc E-
 heu
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!
 Nam vitij nemo sine nascitur: optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. 20. Amicus dulcis, ut equum
 est,
 dd Quum mea compenset vitij bona, pluribus
 hisce,
 (Si modo plura mihi bona sunt) inclinet, amari
 Si volet: hac lege in trutina ponetur eadem.
 21. Qui, ne ee tuberibus proprijs offendat amicam,
 Postulat; ignoscat verrucis illius. Aequum est,
 Peccatis veniam poscentem, reddere rursus.
 22. Deniq; quatinus excidi penitus vitium iras,
 Cetera item nequeunt stultis herentia: cur non
 ff Ponderibus, modulisq; suis ratio utitur, acres
 Ut quaq; est, ita supplicij delicta coerces?
 Si quis eum seruum, patinam qui tollere iussus,
 Semesos pisces, tepidumq; gg ligurierit ius,
 In cruce suffigat: Labeone insanior inter
 Sanos dicatur. 23. Quanto hoc furiosus, atq;
 Maius peccatum est? Paullum deliquit amicus:
 Quod nisi concedas, habere insuauis, acerbus:
 Odisti, & fugis, 24. ut Druonem debitor hh aris:
 25. Qui, nisi, quum ii tristes misero venire Calenda,
 Mercedem aut nummos unde unde kk extricat:
 amaras
 Porrecto iugulo historias, captiuus ut, audit.

26. Commixit lectum potus, mensa ve catillum
 Euandri manibus tritum deiecit: ob hanc rem,
 Aut posium anid mea quia pullum in parte catini
 Sustulit esuriens, minus hoc iucundus amicus
 Sit mihi? Quid faciam, si furtum fecerit, aut si
 Prodidit commissa fide, sponsamve negarit?
 27. Quis paria esse ferè placuit peccata, laborant,
 Quum ventum ad verum est; sensus, moresq; repr-
 10 gnant,
 Atque ipsa utilitas, iusti propè ll mater & equi.
 28. Quum mm proreperunt primis nn animalia
 terris,
 Mutum & turpe oo pecus, glandem atque cubilia
 propter,
 Vnguibus & pugnis, dein fustibus, atque ita porrò
 Pugnabant arnis, quae post fabricauerat usus:
 29. Donec verba, quibus pp voces sensusq; notarent,
 20 Nominatq; inuenire: dehinc absistere bello,
 Oppida ceperunt manire, & ponere leges,
 Ne quis fur esset, neu latro, qq neu quis adulter.
 Nam fuit ante Helenam xx cumus teterrima belli
 Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi:
 30. Quos ll Venerem incertam rapientes, more fera-
 rum,
 Viribus editior cadebat, ut in grege taurus.
 Iura inuenta metu iniusti fateare necesse est,
 30 Tempora si, xx fastosq; velis evolvere mandi
 31. Nec natura potest in isto discernere iniquum,
 uu Diuidit ut bona diuersis, fugienda petendis:
 32. Nec vincet ratio hoc, iam tandem ut peccet, idèq;
 Qui teneros xx canis alieni fregit horri,
 Et qui nocturnus Diuum sacra legerit. 33. Adsit
 yy Regula, peccatis qua penas irroget aequas,
 Ne scutica dignum horribili scelere flagello.
 34. Nam, ut serua zz cadas meriti maior a subire
 Verbera, non vereor: quum dicas esse pares res
 Furta latrocinij; & magnis parua muneris
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum
 Permittant homines. 35. Si diues, qui sapiens est,
 Et sutor bonus, & solus formosus, & est rex,
 Cur optas, quod habes? 36. Non *a nosti, quid *b pa-
 ter, inquit,
 Chrysipus dicat: sapiens crepidas sibi nunquam,
 Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. *c Quò?
 50 Ut, *d quannus tacet Hermogenes; cantor tamen,
 atque
 Optimus est modulator: ut Alfensius iusser, omni
 Abiecto instrumento artis, clausaque *e tabernâs
 Sutor erat. 38. sapiens operis sic optimus omnis
 Est opifex solus: *f sic rex. 39. Vellunt tibi barbam
 Laeui pueri, quos tu nisi fuisse coerces,
 Urgeris turbâ circum te stant, miserq;
 60 Rumperis & *g latras: Magorum maximè re-
 gum!
 Ne longum faciam: dum tu quadrante lauatum
 Rex ibis, neq; te quisquam stipator, ineptum
 Praeter Crispinum, sectabitur: 40. & mihi dulces
 Ignoscent, si quid peccauero stultus, amici:
 Inq; vicem illorum patiar delicta libenter,
 41. Priuatusq; magis viuam, te rege, beatus.

Analysis Dialectica.

Non satis quidem fuit Poetæ M. Tigellium iam semel notasse, nisi etiam alteram ei notam inuisisset. Sed utrum vindictæ causâ hoc factum sit, quod hic contempsisset illius carmina: an, ut ita Satyræ priores affinitate argumenti cum hac colligantur, relinquo prudentioribus iudicandum. Hic tamen initio Tigellium video cupiditatis effrænatae vehementer inhumiliari, quâ communi notione Philosophi definiunt libidinem, quæ aduersus rationem incitatur vehementius & in omnibus stultis inuenitur: ad quos nunc Poeta cantores aggregat prorsus omnes, qualis inhumiliatio ex adiunctis sic disputatur: *Omnes cantores in defectu & exsuperantia professionis suæ peccant: Tigellius est cantor sic intemperatus: peccat igitur in sua professione.*

2. Protyllogismus est assumptionis ex causis iustissimis Augusto & ipsius patre, quibus tamen cantor obstinatus, nihil commouetur. Ad duritiam autem & pertinaciam cantoris notandam videtur mihi maior vis inesse in his efficientibus per se, quàm in hac maiorum comparatione: *Si Augustus, cui erat potestas quicquid a quouis impetrandi, nihil promouit per carissimum sibi quicquid petens Tigellio audienda Musica voluptatem, quâ ab eodem debent a se expectare?* quod posterius si ita redditum fuisset protali, non dubitarem de comparatione hinc statuenda: fruatur tamen suo quisque iudicio de vi firmitiori in utrolibet arguendi genere, præsertim quum causæ soleant sæpè *ovynonias* 30 enunciari.

3. Eiusdem approbatio e dissimili causa prioribus, quæ gignit sic hyperbolon, ut illæ ellipsin: ut initium cantus hic concitatus, quàm naturæ lex, & sedata confuso dolerat.

4. Complexio est: *peccat igitur omnino Tigellius in arte sua.*

5. Protyllogismus quoque complexionis constat e gemina collatione similitum ad inæqualitatis confirmationem: *quod ut homo ab haste pressus: sic ille sæpè curret. Item, quod ut sacerdos humerum gestans simulacrum Iunonis: sic ille lenè incederet.*

6. Altera complexionis approbatio ex genere aduersorum, quod modò multis, modò paucis stiparetur feruis.

7. Ex eadem categoria est argumentum, quod modò regio sumpta, modò tenui viuere auperet, ac vestiri.

8. Simulata, rustica & inculta hominis parsimonia refellitur ipsius factis: *quod paucis diebus ingentem pecunia summam prodigè viuendo solent profunderè.*

9. Iteratur eadem complexio, sed comparatè.

10. Occupat Poeta sibi obijcienda, primum parium collatione: *quod iuxta atque Tigellium, sic vitiosus Horatius: deinde exemplo Mænij diuersè tractato, qui ita clanculum alios morderet: sed suis vitijs intereâ ignosceret: quod Horatius nunc facere videtur.*

11. Poeta damnat illam hominum Philautiam e loco priuantium, qui suis vitijs blandiantur, & alienis offendantur, id est, in proprijs iudicandis sint cæci, in alienis oculatissimi. Huius sententiæ hi Menandri senarij sunt:

*Ὀυδεις ἐπ' αὐτῶν τὰ νῦν αὐτοῦ φῶν, καὶ αὐτῶν,
Σαφῶς, ἐτὸς δ' ἀρχαίων ἴσως ἄριστοι*

nemo in se, Pamphile, mala videt apertè, sed alterius se turpiter gerentis cernit. Cuius sententiæ ratio redditur a Laetant. l. 3. c. 4. *Quia nemo potest de se rectè iudicare, quod nobilis Poeta testatur, ita comparatam esse hominum naturam omnium, ut aliena melius videant & ad iudicent, quàm sua.*

Terent. Heaut. Act. 3. Scen. 1. cui certè commendationi sese subijcit modestiæ causâ & fidei maioris. Hic tamen locus Terentiani Menedemi de commodis, non de vitijs, ut præsens nostri Poetæ intelligendus est: quod perspicitur e sequenti versu secundo eiusdem Scenæ. *An eò sit, quia in re nostra aut gaudio sumus præpediti nimio, aut agitudine?* Hic mihi quanto nunc plus sapit, quàm egomet mihi. Huic Donatus profert contrarium e lib. 1. de Offic. Ciceronis: *Est difficultas cura rerum alienarum: quanquam Terentianus ille Chremes, humani nihil a se alienum putet: sed tamen quia magis ea percipimus atque sentimus, quæ nobis ipsis aut prospera, aut aduersa eueniunt, quàm illa, quæ ceteris, quæ quasi longo intervallo interiecto videmus, aliter de illis, ac de nobis, iudicamus.*

12. Pars altera huius oppositionis amplificatur parium comparatione: *quod tam acriter & acutè Manius cernit in vitijs amicorum: quàm aquila & draco Epidaurius sunt aspectu perspicacissimo in præda ad lenientiam designandâ: propria non cernit, quum vicissim in hac non inquirunt amici.*

13. Locus est e diuersis ad cautionem reprehensionis, *Reperitur quidem aliquis ingenio fortassis paulò iracundiori & ineptiori, quàm sales huius seculi ferant, qui licet gestet indecenter togam & rusticè confus sit, calceosq; maiores induat, & ab alijs irideatur, vir bonus tamen est, amicus magno ingenio præditus: quæ pars posterior diuersitatis augetur minorum collatione: quod illam bonitate nemo possit aquare.*

14. Reuocat reprehensorem aliorum ad inspiciendam vitæ suæ rationem, quâ exploratâ & perspectâ remissius agat postea cum suis amicis delinquentibus: quod genus argumenti ponendum censeo inter argumenta ab arte remota. Affirmationis enim approbatio nititur hic experientiâ, quadam & velut examine propriæ vitæ, quæ vel naturâ vel aliquâ consuetudine malâ in vitium delabi solet. Ratio explorandæ atque perspicandæ vitæ propriæ antequâ reprehendas vitam & mores alterius, præclare redditur à Cicer. Act. 3. in Verrem: *Postulatur ab omnibus, ut ab ijs se abstineant maxime vitijs, in quibus alterum reprehenderunt.* Furem aliquem aut rapacem accusaris? vitanda tibi semper erit omnis avaritiæ suspicio. Maleficum quempiam adduxeris, aut crudelem, cauendum erit semper, ne qua in re asperior, aut inhumanior fuisse videare. Corruptorem, adulterum? providendum erit diligenter, ne quod in vita vestigium libidinis appareat. Omnia postremo, quæ vindicaueris in altero, tibi ipsi vehementer fugienda sunt. Etenim non modo accusator, sed ne obiurgator quidam ferendus est is, qui quod in altero vitium reprehendit, in eo ipso reprehenditur.

15. Talis examinis ratio firmatur similitudine: *ut, inquit, sicut facile inuascitur agris incultis ideoq; frequenter vrenda & exstirpanda est, si fertilem velis habere terram: sic animus hominis incultus, nullaq; disciplinâ expolitus vitia facile contrahit. Itaq; nauquara culturâ debet cavere.*

16. Utitur hic similitum inductione: *ut diligens cautio adhibeatur in vitijs amicorum notandis amatorum & parentum more, qui, ut illi amicorum & hi liberorum vitia solent elenare verbis: sic nos amicorum delicta extenuare, dissimulare, & patienter ferre oportet.* Quod Cicero dicitur Dolabellæ genero suo præstitisse 16. Epist. lib. 2. ad Familiar. quum immoderatos ipsius sumptus appellatibi honesto nomine liberalitatem: *In communibus, ait, miserijs hac tantum oblectabar speculâ, Dolabellam meum, vel potius nostrum fore ad ijs molestijs, quas liberalitate suâ contraxerat, liberum.* Protalis est gemina: prior de amatoribus illustrata singulari exemplo Balbini & Agnæ: posterior est de parentibus, multis confirmata dispar-

disparatis & vno exemplo Sisyphi. Apodosis autem utriusque protasi sigillatim sua fuit: priori quidem hoc redditum est: *Vellem in amicitia sic, &c.* Posteriori verò sic nos debemus: sed variis disparatis, tanquam exemplis, amplificata, & quinq; versibus producta inceptis ab his, *Parcius hic,*

17. Huiusmodi extenuatio alienorum vitiorum ex effectis commendatur, quod ea amicitiam inter homines pariat & tueatur.

18. Est hic querela quasi ex antapodosis dissimilium minoribus pronunciata, ut adhuc fuit protasis eorundem variè comprobata: querela, inquam, est de prætermisso veri amici officio: quod homines tantum absint ab extenuandis amicorum vitijs & nomine virtutum cohonestandis, ut virtutes ipsorum dedecorent & deforment nominibus vitiorum: verbi gratiâ, quæ rectè sunt amicorum facta ea dicuntur prava: quæ honesta, turpia: quæ cum virtute coniuncta, vitiosa.

19. Hæc seuera temerè reprehendendi amicos leuiter peccates consuetudo damnatur parium collatione: quod quum nemo vitium naturâ careat, par iudicij seueritas & animaduersio de nostris malis expectanda sit ab amicis; peccauimus enim omnes, ait Seneca lib. 1. cap. 6. de clementia, alij grauiora, alij leuiora, alij ex destino, alij fortè impulsu, aut alienâ nequitia ablati, alij in bonis consilijs parum fortiter steterunt & innocentiam inuiti ac renitentes perdidimus: nec delinquimus tantum, sed vsque ad extremum aui delinquimus. Idem lib. 2. cap. 7. de ira, Quid singula persequor? quum videris forum multitudine refertum, & septa concursu omni frequentia plena, & illum circum, in quo maximam sui partem populus ostendit, hoc scito, istis tantundem esse vitiorum, quantum hominum. Idem lib. 3. c. 26. omnes mali sumus. Quidquid in alio reprehenditur, id vnusquisque in suo sinu inueniet. Idem auctor ibidem cap. 7. Quod si Dii placabiles sunt, ac aequè delicta potentium non statim fulminibus persequuntur: quanto æquius est hominem hominibus præpositum vitii animo exercere imperium? Eodem mansuetudinis ac lenitatis Ouidius inuitat Augustum lib. 2. de Tristibus: non id tamen sine assentatione.

Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat Iuppiter, exiguo tempore inermis erit. Num vbi detonuit, strepitusq; exterruit orbem, Purum discussu aera reddet aquis. Iure igitur genitorq; Deum, rectorq; votatur. Iure capax mundus nil LOVE maius habet. Tu quoq; quum patriæ rector dicare paterq;, Vitare more Dei numen habentis idem.

20. Præscribitur amicis ratio vitæ mutuo examinandæ, ut quum alter ab altero vult bene & malè gesta aestimare & ponderare, rutinam finat in virtutes plures propendere, & sic tali pondere amici peccata eleuentur, & eadem rutinam alterius facta examinentur. Hæc certè ratio petita est e loco parium, ut proximè antecedens.

21. Argumentum est ex maioribus, quod qui vult suis grauius vitijs ab amico ignosci, leuibus ignoscat huius.

22. Similium comparatione doctrinam Stoicorum examinat, qui peccata statuerent equalia, cuius aequalitatis est comes hæc seueritas celsura & poenæ in amicos & in alienos: qualis poena legibus Draconis Atheniensis legislatoris omnibus aequaliter constituebat olim ante Solonem, ut aequè segnitiei damnatus, atque sicarius & percussor: aequè fur olerum, atq; sacrilegus puniretur: quum illa peccata grauitate & lenitate distinguenda sint & vindicanda: &, ut res quæq; fuerit, in qua peccatum est, ita supplicij delicta coerceantur: quod exemplis singularibus demonstrat, primum: serui delictum, qui pisces & ius tepidum ligurierat, ut leue erat, ita leuiter vindicandum: ut æquitas naturæ requirit: quod si grauius, insaniam est, ut contra omnem rationem & humanitatem

factum crudeliter. Ad hanc autem duram seruorum conditionem accedit illud Geræ Terentiani Act. 2. Sc. 1. Phorm. *Seruum hominem causam orare leges non sinunt, neque testimonij dictio est.*

23. Alterum exemplum enunciat minorum collatione: quod qui odit & fugit amicum, paulum delinquentem, quolibet insano est furiosior, & grauius peccat: quod accedere videntur aduersa, quum, qui talem se præstat proiucundo & suauis amico habeatur insuauis & acerbus.

24. Idem confirmatur similitudine: *Vt debitor fugit & odit acerbum creditorem & fœnoratorem, cui adeo sit obratus, ut animam debere illi videatur: sic talis amicus amicum.*

25. Protasis amplificatur alterâ similitudine, quod debitor ad diem soluenda vsuræ dictum fœnoratori suo non satisfaciens ducitur, ut captiuus, quasi ingulandus ab eo, & cogitur ineptus eius historias audire, quod mortis instar putabatur. vbi Druso mordetur dente Satyrici gemino, & quod miser auarus, & quod imperitus historicus facit.

26. Terna sequuntur alia exempla leuiter & grauius peccatum amicorum, quæ comparatè tractantur a minori ad maius, ut loquuntur: si, quod amicus comminuit meum lectum potus: quod e mensa vetustum catinum Euanthri, vnde iactura minuitur, fortè detrusit humi: quod pullum mihi appositum e regione sumsi e furijs, mihi displicet: longè quidem cerè mihi iniucundior futurus est ex eo, quod furtum fecerit: arcana prodiderit: promissam negauerit.

27. Aequalitas rectè factorum & malè factorum, quam Stoici statuebant, refutatur naturâ rerum, sensu cuiusque moribus, vtilitate & veritate, tanquam locupletissimis testibus. Nemo enim paribus ornabit præmiis conseruatorem sui, atque custodem suæ bouis. Item nemo æqualibus poenis afficiet esurientem, qui fame pressus panem furatus fuerit, atque eum, qui satur ærarium vel sacrum legerit.

28. Argumentatur hic a causis procreantibus & conseruantibus de origine iuris, ut Stoicam peccatorum æqualitatem inde refellat. Nam illi Zenonis Philosophi opinione vtilitas peperit ius & leges, & hæc distinctionem & discrimen rectè maleq; factorum, atq;

40 incolumitatem humanæ societatis sanxerunt. Sequitur ergo ex hoc sorte multum interesse non solum inter rectè facta, sed etiâ inter malè facta, quæ voluit Zeno utramque exæquare. Vides hic ortum iuris & legum repeti ab vtilitate, non a natura, sicut alij fecerunt. Nam initio primi homines more ferarum vivebant, & ut accipitres aviculas imbelles, lupi oues infirmas, lacebant, vorant: sic ex hominibus, ut quisque celerrimus & valentissimus erat, tardiorum & imbecilliorum tum opprimebat. Verum natura, quod cum bona venia Poteræ dixerim, consultrix prouidaque vtilitatum opportunitatumque omnium suggessit rationem cuiq; conseruandi sui aduersus iniurias alterius, ut sapiendi, in oppidis muris cingendis: item sapiendi, in legibus condendis, quæ præmiis bonos ornarent, poenas & supplicia in malos constituerent. Ita primum locum tenet natura, (quod Cic. l. 1. Off. confirmat ad hæc verba. Principio generi animantium omni a natura tributum ut se, vitam, corpusq; tueatur) vel potius Deus optimus maximus in hac constitutiõe societatis humanæ, quem hi scriptores prophani ignorarunt. Ex doctrina tamen sapientiorum inter hos natura est procreatrix humanæ conciliationis, & vtilitas & leges conseruatrices sunt politiarum & rerum publicarum.

29. Valdè cæcutierunt prophani Scriptores in cognitione principis causæ rerum. Deus enim est primus, ut Mundi, sic legum conditor, atq; adeo ἀρχὴ νόμων ἢ ἀρχαίτης νόμων, sicut Plat. in Phædone docet & in Cratyl, Hic tamen docet nomina rebus consilio

& arbitrio viri Dialectici data: Epicurus contra, eiusque discipulus Lucretius illa instinctu naturæ & utilitate scribunt imposta fuisse. Hic quidem l. 5.

*At varios lingua sonitus natura subegit
Mittere, & utilitas expressit nomina rerum.*

At idem paullo post:

*Proinde putare aliquem tum nomina distribuisse
Rebus, & inde homines didicisse vocabula prima,
Desperere est.*

Nos autem Christiani certo scimus e lib. Moïsi de Generatione, τὴν ἀρχαίαν ἀλλοτρίαν Adamo attributam, dum integra, perfecta, sapientiæque plena illius natura staret, & illum animantibus, aliisque rebus (ut credibile est) conditis nomina imposuisse, Deumque hac sapientiæ facultate indendi nomina rebus inaugurasse illum dominum & principem animantium omnium.

30. Docet vagas fuisse primorum hominum libidines similibus comparatione: *Ut acerrimus quisque taurus in grege rivales suos petit & fugat, nonnunquam etiam cadit: sic ex illis hominibus fortissimus quisque, alios necabat.*

31. Docet item comparatione dissimilium, nihil esse iustum aut iniustum naturâ. Non, quemadmodum, inquit, bona distingui possunt a malis, & expetenda a fugiendis solâ naturâ: sic iusta distinguuntur ab iniustis: sed hac discernuntur utilitate. Quod si iusta & iniusta constarent naturâ: nihil esset iustum iniustum, nihil iniusto iniustus: unde relinqueretur, virtutes esse æquales & vitia æqualia. Aristot. ita docet l. 2. de Morib. virtutes non esse naturales: quia, si tales essent; non quisquam e bono unquam fieret malus, nec e malo bonus: idque confirmat naturâ ignis, quâ sic est ipse præditus, ut sursum semper feratur & ferrum deorsum, non contra: unde efficit, virtutes & vitia e more & consuetudine proficisci, quemadmodum nunc Poeta iustum & iniustum ab utilitate, ad tollendam illam peccatorum Stoicam æqualitatem.

32. Quam autem rationi sit dissentanea illa æqualitas, demonstrat exemplo impariter comparato: *Non tantum peccat, qui teneros caules alieni horti fregerit, quantum sacrilegus nocturnus.*

33. Refutatâ æqualitate, fancit legem animadversionis e paribus: *ut, si levis peccatum est, poena sit levis: si graviter, supplicium de eo grave sumatur.* Eodem spectat illa mensuræ æqualitas Matthæi 7. Lucæ 6. in perverfos reprehenses: sed omnium aptissimè convenit huic argumento locus Apoc. 18. v. 7. *ὅσα ἐστὶν ἔαυτῶν, οὐκ ἐξουίασι, τοσούτοι ὄντι αὐτῇ βασιλείῳ οὐκ πέντος.* Quantum exultit sese & immodeste gessit, tantum date ei cruciatum & luctum.

34. Ex eodem argumenti loco diluit obiectum Stoici, cur Poeta non veter eadem lege, ne, qui graviore supplicio dignus est, leviore puniatur. *Nihil est opus hac sanctione apud te, inquit, qui, si rex esses, utrumque peccatum, & furtum & latrocinium, pari supplicio vindicares.*

35. E disparatis operationem regiæ potestatis, quæ pugnat cum descriptione sapientis Stoici, carpit & irridet. Talem enim dominatum Sapiens Stoicus, quoniam iam erat ornatus, non debuit exoptare. *Si quidem, ut ait Car. 3. de finib. rectius appellabitur rex, quam Tarquinius, qui nec se, nec suos regere potuit: rectius magister populi, quam Sylla: rectius dives, quam Crassus, qui, nisi eguisset, nunquam Euphratem nullâ belli causâ, transire voluisset. Recte etiam liber solus, recte pulcher, recte solus inuictus, recte factor bonus, si non τῆ ἐνεργείᾳ, vsu & functione, certe τῆ δυνάμει, οὐκ τῆ ἐξουίᾳ potestate & habitu.*

36. Ratio talis reprehensionis sumitur ex auctoritate Chrylippi Stoici, qui Sapientem sic potestate definiat.

37. Hanc definitionem confirmat collatione similibus, cuius protalis illustratur exemplis Hermogenis & Alfeni, tractatis per rationem diversorum, quorum ille, licet summum ageret silentium, erat tamen optimus cantor & modulator. Hic quoque, licet extra furinam, & sine instrumentis futuri esset, bonus tamen furor erat.

38. Apodosis est comparationis duplex: quod sic Sapiens sit & optimus opifex cuiusque operis & optimus rex populi.

39. Refellitur vana Stoicorum persuasio de tam lata Sapientis potestate e loco disparatorum: quod tanta dominationi illius Sapientis repugnent hac, si eum contumeliosè & impudè illudi a pueris, a multitudine & vulgo vigeri, & neutrius importunitatem clamore & latratu arceri posse, & quadrante, more cuiusdam plebei, lauari, & ab uno tantum comite deduci: quum regis sit, facile quilibet iniurias & contumelias vindicare, balnea privata habere, magno satellitio deduci ac reduci firmo præsidio stipari.

Huic refutationi nostræ respondent notæ in Epod. 11. de distinctione iniuriæ & contumeliæ ex Seneca, cuius etiam illud est ex cap. 4. ad Serenum, *ut caelestia humanas manus effugiant, & ab his, qui templa dirunt, aut simulacra constant, nihil divinitati nocetur: ita quicquid sit in sapientem procerum, pecculenter, superbe, frustra tentatur.*

Hæc autem quæstio, quod in sapientem neque iniuria cadat, neque contumelia, sic disputatur a Socrate & in Apologia & lib. 1. de Rep. Platonis, nemo dicendus est accipere iniuriam, nisi qui ab alio læditur: Atqui sapiens lædi nequit: Quare consequitur eum extra iniuriam esse. Pro syllogis. assumptionis, is demum læditur, qui ad munus suum probè obeundum sit deterior, ut si equus ad cursum, bos ad culturam agri deterior fiat: Hoc autem sapienti accidere non potest, nisi eidem sapientia, iusticia, cæteræque virtutes auferantur, quæ sunt bona longè firmiora & stabiliora, quàm ut eripi queat: ex his ergo positis conficitur aliquem posse quidè conari multa, ut inferat iniuriam sapienti, sed hanc non posse illum peringere.

40. Sublatâ peccatorum æqualitate, quæ sine discrimine poenæ delicta hominum castigabat, & amicitias, leuiter etiam peccantes, dissoluebat, conficit tandem e loco parium, quibus theticum constat, peccata amicorum æqualiter vringit, examinada, patieturque, invicè ferenda.

41. Confirmatur hæc facilis & mutua peccati alieni tolerantia loco minorum: quod qui fuerit illa præditus, etiam privatus, viuet honestius atque beatius, quàm rex ille Stoicus. Huc spectat consilium Pythagoræ:

*Μὴδ' ἐχθροῦ φίλον σὸν ἀμειψάσθαι εἴνεκεν μισῶς
Ὀφρα δούῃ.*

50. *Neque amicum tuum leni de peccato oderis, quoad possis & liceat per honestatem.*

Enarratio Grammatica.

Omnibus hoc vitium.] Vitium notatur a Grammaticis ex vi sui primigenij, quod vitandum sit. Ideo Cic. utrumque de Oratore copulavit: *in quo non magna est laus vitare vitium.* Idem fecit hic Poeta Sat. 2. li. huius, dum vitant stulti vitia: &c. & 2. lib. sequentis, frustra vitium vitaveris.

Inducant animum cantare.] Ita Terent. And. Act. 5. Scen. 1. v. 15. cum infinito construxit, *ut ne illos inducas credere.* Dicitur etiam a Plauto in Cistellaria, *Meum animum inducam tamen, ut illud consulam, quod tuam in rem bene conducatur non consulere.* Aliter quoque ab eodem. *Hoc in animum scelesti inducunt suum:* quæ triplex syntaxis eandem retinet vim significandi; habere sibi persuasum, aut, ut Donat. interpretatur in Hecyr. Act. 2. Sc. 3.

Sc. 3. ita animum induxerunt viri, socrus omnes esse iniquas. Inducere animum, inquit, est ita tenere aliquid animo, ut non amittant, id est, persuadere animo, Gallicè mettre quelque chose tellemēt en sa phātaſie, quel n' et puiſſes ſortir hors. Ante iniuſi, ſupplenda eſt ellipſis copulæ diſcretiuæ, ſed aut ſimilis pro merito ſui ordinis

Sardus. J M. Tigellius Hermogenes laborabat hoc vitio, ut nunquam cantaret rogatus: ſed nullum finem cantandi faceret iniuſſus: neq; ego id planè vitio verterim, præſertim quum homo ſubolſcit ſe ludum fieri ab alijs, ut a Franc. Rableſio audiuiſſus aliquando, qui quum intelligeret ſe ab hominib. ordinis ſuperioris & ſplendidioris non tam ad cænandum, quàm ad ſcurrandum & iocandum accerſitum, tantisper, dum accumberetur, deliciatoribus cibis deligendis ſolum intentus & poculis, conticebat, facerijſ omnib; iocis, vrbaniſque ſalibus, quos vltro ſolebat aſpergere, prætermiſſis. Non diſſimile fuit apothegma, quod Plutarchus ſcribit in vita Iſocratis, *ὅς μὲν ἐπιμακρόν ἢ ποτὲ παρὰ νυκτιγέροντι τῷ Ζήνῳ τυράννῳ προτρεπομεθῶν αὐτῶν, τῶν παρόντων διαλεχθῆναι ἔβην, ὅς μὲν ἐγὼ δεινός, οὐχ ὁ νῦν νεαγός: ὅς δὲ ὁ νῦν νεαγός, ἐν ἐγὼ δεινός.* 1. qui quum aliquando apud Nicocreatem Cypri Regem epularetur, & qui aderant, conuiuia inuitarent ipſum ad quippiam diſſerendum, reſpondit, quorum ego intelligentiam habeo, iſ non eſt commodus hic locus. ſed eorum, quibus aptus eſt hic locus, ſum planè ignarus. Hæc interpretatio ex opportunitate temporis negata collegit etiam cōmoditatem loci incōceſſam.